PALL. Audivi.

CYR. Quin igitur vere dictum sit, ambigere fas non est: tamen ad abluendas maculas, quæ tandem a nobis ratio inveniri poterit? Intelligit enim delicta nemo¹, et in multis delinquimus omnes², propensaque est ad peccandum nostra natura, nimiumque facile ad res noxias detorquetur, cum viam illam, per quam ad vitia tenditur, nobis planam faciat turpis illa et impura voluptas.

PALL. Recte dicis; tibi namque recta dicenti assentiri minime cunctabor.

CYR. Jam enim etiam terrena ipsa caro in se ipsa legis peccati languore premitur, et humanus animus nimium propensus est ad malum a juventute, ut scriptum est³. Itaque etiam sacræ Litteræ jure deplorant: « Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum⁴. » Quoniam igitur nulla erat via qua ex hoc malo emergeremus, Salvatorem nobis atque Redemptorem Deus et Pater de cælo misit Filium suum, qui fide justificaret, et a pœna liberaret, et quod infirmum erat firmissimum redderet, quod tenebris oppletum illustraret, alligaretque quod contritum erat, quod errabat converteret, et a dominatu diabolico subjectos eriperet.

PALL. In Christo igitur peccati turpitudinem abstergemus, itaque abluti et ab omni macula quam longissime remoti, per ipsum ad Deum et Patrem accedemus.

CYR. Rectissime intelligis. Atque etiam cuique audire licet sanctos prophetas nobis clarissima voce hanc adeo admirandam exoptatamque gratiam prædicantes; nam sapientissimus ille Michæas ad hunc modum dicit: « Quis Deus sicut tu, aufereus iniquitates, et non attendens injustitias iis qui reliqui sunt de hæreditate tua? Et non continuit in testimonium iram suam, quia volens misericordiam est⁵. » Alter item! « Memento horum, Jacob, et Israel, ne obliviscaris mei. 520 Ecce delevi sicut in nube iniquitates tuas, et sicut caliginem

⁹⁷ Isa. LXVI, 2. ⁹⁸ Psal. XVII, 7. ⁹⁹ Psal. XXXIII, 16. ¹ Psal. XVIII, 13. ² Jac. III, 2. ³ Gen. VIII, 21. ⁴ Psal. XIII, 3. ⁵ Mich. VII, 18.

peccata tua ⁶. Puraque ex divina Scriptura colligere facile est ad ostendendam hujus rei veritatem: ad ea vero quæ fidem perspicuam et evidentem habeant, alia velle congerere supervacaneam opinor.

PALL. Id quidem manifestum esse nemini dubium est: sed tamen vellim ex legalibus etiam imaginibus purgationem, quæ in Christo fit, perspicere.

CYR. Attende igitur, si placet, quando hoc itinere nobis esse pergendum statuis: nam inquinatos, et legis violatæ criminibus obnoxios sacrificare lex jussit, eaque sacrificiorum genera duas in partes divisit. Alia namque illum Emmanuel pro nobis immolatum, alia etiam nos ipsos mundo morientes, nostramque vitam ac salutem Deo in odorem suavitatis offerentes designant. An vero, cum mortificamus membra, quæ sunt super terram ⁷, et mentem a vertigine mundanarum actionum ac terrenarum voluptatum alienamus, non divinam evangelicamque vitam ducimus?

PALL. Sane vero.

CYR. Igitur sacrificium quidem est illa in Christi morte spiritualis purgatio; votum vero et donum a nobis tum offertur, cum et morum honestatem et actam in sanctitate vitam Deo dicamus. Opportune vero ac necessario præmonet lex et aperte testatur in his certe sacrificiorum generibus immaculatas esse oblationes oportere. Nam, quia e sacrificiis quæ offerebantur, alia Christum, ut pro nobis immolatum, significabant; alia etiam nos præfigurabant, nostram vitam Deo propemodum adolentes: hanc ob causam inquit ea immaculata esse debere, nullaque corporis parte manca atque debilia. Immaculatus enim est Christus, non enim fecit peccatum ⁸; sed ne nos quidem accipiet Deus, dum adhuc in maculis versamur, et peccatorum deformitate laboramus. Scriptum est igitur in Levitico: « Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Loquere Aaron et filiis ejus, et universæ Synagagæ filiorum Israel, et dices ad eos: Quisquis obtulerit dona sua de filiis Israel, vel de filiis proselytorum suorum, **521** qui applicati sunt ad illos in Israel, qui obtulerit dona sua secundum omnem promissionem suam, vel secundum omnem voluntatem suam, quæcunque obtulerint Domino in holocaustum, acceptabilia vestra, immaculata, mascula ex armentis, et ex ovibus, et ex capris quæcunque habuerint maculam in se, non afferent Domino, quia non acceptabile erit vobis. Et homo qui obtulerit hostiam salutaris Domino, distinguens votum, sed ex voluntate vel in festivitatis vestris, ex armentis vel ex ovibus, immaculatum erit acceptum: omnis macula non erit in eo. Cæcum vel contritum, vel abscessa lingua, vel verrucosum, vel scabiosum, vel impatigines habens, non offerent Deo hæc, et incensum non dabitur ex eis su-

A ἀπὸ τῆς θείας Γραφῆς, παραδεικνύς εὖ μάλα τὸ ἐν γι δὴ τοῦτοις ἡμῖν ἀληθές, τὸ δὲ, οἷς ἂν ἐποίτο σαφές τε καὶ ἐναργῆς ἡ πίστις, ἐπισωρεύειν ἕτερα, περιττὸν οἰμαί σου.

ΠΑΛΛ. Ἄλλ' ἐναργῆς μὲν οὖν τὸ χρῆμα, παντὶ τῷ σαφές. Ἐλοιμῆν δ' ἂν ἐγοίγε, καὶ ἐκ νομικῶν εἰκότων τὴν ἐν Χριστῷ διαθρῆσαι κάθαρσιν.

ΚΥΡ. Ἄθρει δὴ οὖν, εἰ σοι φίλον, τῆδὲ περὶ ἡμῶν ἵναί τε δοκῇ· τοὺς γὰρ τοὺς μεμολυσμένους, καὶ τοὺς τῆς παρανομίας ἐγκλήμασιν ὑπενηνεγμένους, θύειν ὁ νόμος ἐκέλευε, διχῆ διαστέλλων τῶν θυσιῶν τοὺς τρόπους. Αἱ μὲν γάρ, ὑπὲρ ἡμῶν αὐτῶν σφαζόμενον καταγράφουσι τὴν Ἐμμανουήλ, αἱ δὲ, καὶ ἡμᾶς αὐτοὺς ἀποθνήσκοντας τῷ κόσμῳ, καὶ εἰς ὁσμὴν εὐωδίας ἀνακομιζοντας τῷ Θεῷ τὴν οἰκίαν ζωῆν τε καὶ σωτηρίαν. Ἡ γὰρ οὐχὶ νεκροῦντες τὰ μέλη τὰ ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ περιφορᾶς κοσμικῆς, καὶ γεωδεστέρον ἡδονῶν τῶν νοῦν ἀπαλλάττοντες, τὴν θείαν τε καὶ εὐαγγελικὴν διαζήσομεν ζωῆν;